

Krobia, dnia 25 stycznia 2010 r.

## **PROTOKÓŁ Nr XLV/2010**

**z XLV sesji Rady Miejskiej w Krobi,**  
w dniu 13 stycznia 2010 r. w Pałacu „Na fosie” Pl. Kościuszki 3 w Krobi

godzina rozpoczęcia : 17.00

godzina zakończenia : 18.30

Na ogólną liczbę 14 radnych w sesji uczestniczyło 14. Nieobecna radna :  
E. Dopierała.

Ponadto w sesji uczestniczyli :

1. Czwojda Sebastian - Burmistrz Krobi.
2. Misiaczyk Gerard - Z-ca Burmistrza.
3. Andrzejewski Jakub - Sekretarz Gminy.
4. Walczak Damian - Skarbnik Gminy Krobia.
5. Zaproszeni goście.

Porządek obrad sesji :

1. Otwarcie i sprawdzenie obecności radnych.
2. Przedstawienie porządku obrad.
3. Interpelacje i zapytania radnych
4. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na włączenie działek położonych w obrębie geodezyjnym Pudliszki w gminie Krobia w obszar Kostrzyńsko-Słubickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej.
5. Wolne głosy i wnioski.
6. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania
7. Zakończenie.

Sesji przewodniczył przewodniczący Rady Miejskiej Zbigniew Polowczyk.

### **Ad. 1 Otwarcie i sprawdzenie obecności radnych.**

Przewodniczący Rady powitał radnych, p. Burmistrza, pracowników Urzędu oraz zaproszonych gości.

Na podstawie listy obecności stwierdzono, że na sali znajduje się 13 radnych, wobec czego sesja jest prawomocna do podejmowania obrad i uchwał (nieobecni : R. Danek, E. Dopierała).

### **Ad. 2 Przedstawienie porządku obrad.**

Przewodniczący Rady przedstawił porządek obrad sesji. Sesję zwołano na wniosek p. Burmistrza złożony w dniu 11.01.2010 r., stanowiący załącznik do protokołu.

### **Ad. 3 Interpelacje i zapytania radnych.**

Z. Polowczyk : mieszkańcy wracają się z zapytaniem jak będzie rozwiązana sprawa usuwania śniegu z ulic w Krobi i pozostałych miejscowościach. Warunki atmosferyczne nie wskazują na to aby ten śnieg topniał, a zalegające zasy stwarzają zagrożenie w ruchu licznym i pieszym.

I. Józwiak : jak w przyszłości uregulowana zostanie sprawa usuwania śniegu wokół ronda? Nie zauważyłem działań na tym odcinku, a autobusy nie miały możliwości dojazdu do przystanku. Ponadto powinniśmy mieć jakieś możliwości domagania się od właścicieli posesji

sprzątania i odśnieżania przed posesjami. W tak trudnych warunkach powinny być podejmowane działania przez sztab zarządzania kryzysowego. Chciałbym poznać jakie działania, decyzje były podejmowane.

L. Bem : czy wrzucanie śniegu do stawu, fosy nie wpłynie negatywnie na stan tych obiektów?  
Na salę obrad przybył radny R. Danek.

#### **Ad. 4 Rozpatrzenie projektów uchwały w sprawie wyrażenia zgody na włączenie działek położonych w obrębie geodezyjnym Pudliszki w gminie Krobia w obszar Kostrzyńsko-Słubickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej.**

Projekt uchwały i uzasadnienie przedstawił przewodniczący Rady.

Daniel Brink, przedstawiciel HJ Heinz Polska S.A. Pudliszki przedstawił prezentację dotyczącą projektowanej inwestycji na terenie zakładu w Pudliszkach.

J. Bujakiewicz : w grudniu odbyła się sesja rady, następna planowana jest za tydzień i nagle zrodził się temat, który myślę, że w korporacji nie sprawa nie zrodziła się ani wczoraj, ani miesiąc temu, a tak szybko, że dzisiaj musieliśmy się zebrać.

Daniel Brink : planowana inwestycja nie jest duża, a musimy spełnić kilka warunków. Wspólnie z jedną firmą z Poznania będziemy składać wniosek aplikacyjny o pozyskanie środków. W styczniu kończy się proces aplikacyjny w strefie Słubicko – Kostrzyńskiej, która przygotowuje materiały na duże inwestycje. Dla nas istotne jest to aby zaplanowana inwestycja ruszyła od kwietnia. Jeśli ma powstać strefa to musimy uzyskać środki z tej aplikacji. Wszystkie dokumenty dotyczące strefy musimy dostarczyć do 15 stycznia.

J. Bujakiewicz : inwestycja była wcześniej planowana niezależnie od tego, czy powstanie ta strefa.

Daniel Brink: inwestycja nie była planowana wcześniej. Decyzja o rozpoczęciu zadania nastąpi na przełomie lutego i marca, a uzależnione to jest od uzyskania środków finansowych. Jeśli nie uzyskamy możliwości wejścia w tą strefę, przedstawimy to korporacji, to możliwości będą dużo gorsze. Zwrot poniesionych nakładów inwestycyjnych będzie z niepłaconego podatku cit przez okres 6 lat, a pomoc Państwa może wynieść 40 % wydanych środków finansowych. Te dane mają decydujący wpływ na działania w zakresie rozpoczęcia tego zadania.

J. Bujakiewicz : załączone informacje, które nam przekazano mam wątpliwości czy są prawdziwe, ponieważ nikt ich nie podpisał.

Burmistrz : czy w korporacyjnym systemie podejmowania decyzji z perspektywy Pudliszek objęcie tego terenu strefą zwiększa potencjalnie możliwość decyzji na poziomie korporacji do wykonania tej inwestycji.

Daniel Brink : my przygotowujemy dokumentację projektową i ponosimy koszty, które przekraczają 300 tys. euro. Wydajemy pieniądze, które wykazujemy w projekcie, z duże ryzyko utraty tych środków leży po stronie korporacji. Proces inwestycyjny polega na tym, że w momencie kiedy korporacja podejmuje decyzję, mamy komplet dokumentów, który pozwala już na uruchomienie realizacji zadania.

I. Józwiak : jak daleko inwestycja będzie się znajdować w kierunku drogi Krobia - Pudliszki?

Daniel Brink : inwestycja zakończy się na początku magazynu.

A. Miałkowski : czy poza produktywnością dla Gminy, która wzrośnie będą jakieś inne efekty, oczywiście wzrost zatrudnienia?

Daniel Brink : celem jest podniesienie produktywności ora oczywiście zatrudnienia.

A. Miałkowski : czy jeszcze inne efekty dla środowiska, dla Gminy ?

Daniel Brink : zwiększenie zasilania zakładu w energię oraz produktywności, promocja Gminy oraz infrastruktura drogowa tj. aleja lipowa.

A. Miałkowski : musicie docelowo planować rozwiązania dotyczące transportu do zakładu ponieważ takie ilości dowożonego i wywożonego towaru musi mieć dojazd inny niż dotychczas.

Daniel Brink : główny magazyn Heinza jest w Pudliszkach. Po uruchomieniu tej inwestycji towary tak będą wyjeżdżały z tego magazynu. Ruch będzie większy, ale nie będzie się przedstawił 1:1.

R. Danek : czy komponenty do produkcji będą z Polski ?

Daniel Brink : z Polski.

Uchwałę Nr XLV/378/2010 Rady Miejskiej w Krobi z dnia 13 stycznia 2010 r. w sprawie wyrażenia zgody na włączenie działek położonych w obrębie geodezyjnym Pudliszki w gminie Krobia w obszar Kostrzyńsko-Słubickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej; przyjęto jednomyślnie, głosowało 14 radnych.

#### **Ad. 5 Wolne głosy i wnioski.**

A. Miałkowski : w ramach oszczędności powinny być zmienione godziny włączania i wyłączania oświetlenia ulicznego.

Z. Polowczyk : oświetlona obwodnica, które jeszcze nie jest użytkowana pochłania duże koszty.

K. Perdon : brak lampy przy zjeździe z obwodnicy.

#### **Ad. 6 Odpowiedzi na interpelacje i zapytania.**

Burmistrz : rzeczywiście w okresie ostatniego weekendu były bardzo duże opady śniegu. Służby działające w tym zakresie stanęły na wysokości zadania i uważam, że należą się tym osobom podziękowania za wykonaną pracę. Na sprawę można patrzeć subiektywnie. W okresie tym pracowali zarówno pracownicy Urzędu Miejskiego jak i w ramach umowy zawartej na zimowe utrzymanie dróg. Na drogach powiatowych zadanie realizowała firma p.Andrzejewskiego, natomiast na drogach wojewódzkich firma Drog-Bud. Nie było osób, które pozostały bez pomocy, reagowaliśmy na sygnały jakie się pojawiały i w miarę możliwości zadania były realizowane. Pracował cały dostępny sprzęt, a dodatkowo zleciłem zakup nowego pługa. W ramach zarządzania kryzysowego zawarto umowy zlecenie z innymi firmami tj. SKR i p. Szpurka. Również w sobotę podjęta została decyzja, że osobom fizycznym, które włączą się w usuwanie śniegu w miejscowościach przy drogach bocznych zostaną pokryte koszty ich zaangażowania. W niektórych miejscowościach zostało to zrealizowane. Działania w tym zakresie zostały podjęte i efekty pracy były widoczne. Jeśli chodzi o usuwanie śniegu, to nie jest łatwe znalezienie miejsca na jego składowanie. Ze względu na zawartość soli nie można składować na polach, a musi być także zgoda właściciela. Wykorzystywana jest fosa oraz tereny nie użytkowane tj. place. Zawsze można mieć zastrzeżenia i wskazywać różnego rodzaju niedociągnięcia. Przy tych zasobach jakimi dysponujemy, przy tych możliwościach zawsze występuje czynnik ludzki. Bilansując ogólnie uważam, że globalnie wynik nie jest zły. Zawsze będą osoby, które wskażą, że można było inaczej. Zadanie realizowane było ze środków własnych. Od poniedziałku usuwany jest śnieg z ulic.

Naczelnik WIGP : zasoby sprzętowe realizujące prace usuwania śniegu to 1 pług z ciągnikiem, koparka poza przerwami 2 operatorów pracowała cały czas, ciągnik. Z SKR-u pracował 1 pług i 1 piaskarka, a następnie zwiększono prace do 3 pługów w systemie 24-godzinnym przy zmianie operatorów. Zadanie realizowano na drogach dojazdowych i trasach, gdzie jeżdżą autobusy szkolne. Z pozostałym służbami odpowiedzialnymi za akcję „zima” czyli PZD i WZDW podjęta została decyzja o tym, że wszystkie pługi i sprzęt skierowana na drogi w zależności od ich kategorii. W niektórych sytuacjach mogło nie być tak, jak zostało to ustalone. Staraliśmy się wdrażać w życie i poprzez rolników uruchamiany był ich sprzęt w kilku miejscowościach. Od wczoraj wywożony jest śnieg z newralgicznych miejsc, czyli z Rynku. Dzisiaj podjęto decyzję o usunięciu śniegu z ulic: Jutorsińskiej, Kobylińskiej, przesunięto zalegający śnieg od Rejka do Rejonu Dróg. Podjęto działania dot.

udroźnienia parkingów przy szkołach, przedszkolach i odśnieżano dachy na obiektach, gdzie pokrywa śnieżna była największa.

J. Bujakiewicz : punkt odpowiedzi na interpelacje przerodziła się w wymianę poglądów nt sytuacji z ostatniego weekendu i słusznie. Uważam, że zrobiono wszystko co było możliwe na dany moment. Nie do końca zgodziłbym się na podstawie tego co w Gogolewie mówiono, że tak ładnie wyglądamy w porównaniu z sąsiednimi gminami. Rzekomo w Miejskiej Górze stacja wyglądała o wiele lepiej niż u nas, nie sprawdziłem tego. Myślę, że ludność, która przystąpiła do odśnieżania w Gogolewie poprzez swoją mobilizację miała powód żeby tak twierdzić. Ale nie o to chodzi aby rywalizować z innymi. W niedzielę o godz. 11-tej na osiedlu w Gogolewie byliśmy odcięci od możliwości wyjechania. Swoim samochodem terenowym próbowałem zrobić koleiny żeby udroźnić przejazd. Pewne rzeczy na zasadnie wymiany poglądów należy między sobą przekazywać. Podejrzewam, że nie do końca funkcjonuje rola sołtysów w tym zakresie, przynajmniej w Gogolewie. Jeżeli to się zmieniło, to proszę to powiedzieć. Pamiętam, że były ustalenia iż sołtys osobie pracującej na danym sprzęcie miał wskazywać miejsca gdzie jest potrzeba odśnieżenia lub posypywania. Droga dojazdowa do sklepu w Gogolewie od drogi powiatowej wątpię czy w ogóle była odśnieżana, a sołtys mieszka 200 m dalej. Jeżeli jest w tym temacie problem, to proszę to powiedzieć a ja się tym zajmę, ale sołtys z ramienia Burmistrza miał tym kierować. Na osiedlu w Gogolewie z inicjatywy mieszkańców poradziliśmy sobie z tym problemem. Zastanawiam się czy nie potrzeba oznaczyć dróg na tereni naszej gminy, które nie podlegają zimowemu utrzymaniu, jak droga Niepart przez byłą Dębiną do drogi 434. W sobotę w ramach wykonywanego zawodu byłem w tym miejscu pojazdem terenowym przy pomocy ludzi wydobywaliśmy pojazd, który wjechał od drogi 434. Należałoby rozważyć takiego oznakowania na taki okres aby w momencie wjazdu wynikałoby, że nie podlega ona zimowemu utrzymaniu. Sołtysi powinni kierować sprzęt pracujący na dogach, a dzisiaj posypano drogi na osiedlu niepotrzebnie.

Burmistrz : w 2007 roku regulacja oświetlenia ulicznego została zmieniona na system zmierzchowy. Można zrobić korektę o 15 minut, lecz efekty zwrotu nakładów będą po 3 miesiącach. Jeśli to wykonamy, to na następnej sesji może być wniosek o kolejną zmianę.

K. Perdon : powinno to być monitorowane na bieżąco, radni nie powinni zgłaszać takich spraw.

Burmistrz : proszę nie lekceważyć głosów które zapadają na posiedzeniu, ponieważ wszystkie sprawy są ważne.

Naczelnik WIGP : każde przestawienie zegarów to koszt 1.500 zł, nie można dokonywać przesunięć co 2 tygodnie. Wszystko zależne jest od pogody.

A. Miałkowski : należy patrzeć na czynnik ekonomiczny.

Burmistrz : skrócenie czasu pracy o 15 minut będzie powodowało oszczędności. Zapewniam, że skrócenie o 15 minut w sytuacji kiedy będzie ponury dzień skutek będzie taki, że najpierw zapadnie zmrok, a później wyłączą się lampy. Usuwanie śniegu z perspektywy ekonomicznej zupełnie nie jest zasadne, a też chcemy go usuwać.

A. Miałkowski : proszę nie mieszać tej odpowiedzi ze śniegiem, bo to są argumenty, które doskonale rozumiemy, że wywóz śniegu to są koszty. Odnośnie włączania lamp to muszą być decyzje administracyjne wg waszego uznania.

Burmistrz : odnośnie dodatkowej lampy przy rozjeździe, to jest to teren niezabudowany, tak to zostało zaprojektowane.

#### **Ad. 7 Zakończenie obrad sesji.**

Przewodniczący Rady Miejskiej Zbigniew Polowczyk: dziękuję wszystkim za przybycie i zamykam XLV sesję Rady Miejskiej w Krobi.

Protokółowała :

Aurelia Sikorska